
HOUSE BILL NO. 735 

Introduced: 02/12/83 

Referred to committee on Taxation: 02/12/83 
Hearing: 3/2/83 
Report: 03/04/83, Do Not Pass 
Bill Killed: 03/07/83 
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PROPERTY TAX EXE"PTIONS; PROVIDING THAT THE COUNTV TAX 

APPEAL BOARD "AY HEAR APPEALS RELATED TO EXE"PT PROPERTY! 

AMENDING SECTIONS 15-6-13~, 15-6-ZOlt AND 15-15-101 THROUGH 

15-15-103t MCA.• 

8E IT ENACTED 8Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1• Section 15-6-13~• MCAt is aaended to read: 

•15-6-134. Class four property description 

ta~able percentage. (1) Clas~ four property Includes: 

(a) all land except that specifically included 

another class; 

in 

(b) all i~~~proveaents except those specIfically 

included In another class; 

(c) all trailers and aobile hoaes 

dwellings except: 

used as per•anent 

(I) those held by a distributor or dealer of trailers 

or •obile hoMes as his stock In trade; and 

(ii) those specifically Included in another class; 

(d) the first $35e000 or less of the aarket value of 

any improvement on real property or a trailer or •oblle hoae 

used as a permanent dwelling and appurtenant land not 
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LC 0681/01 

exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 aonths a year as the 

priaary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 6Z years of age or older who 

qualifies under the lnco•e ll•ltations of (iii) of this 

subsection; 

(II) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the lncoee 1l•ltatlons of (Ill) 

of ~his- subsection; or 

(ill) .. recipient or recipients of retire~nt or 

disability benefits whose total incoaa froa all sources 

including otherwise tax-exeapt inca.e of all types Is not 

.are than ss.ooo for a single person or S1o.ooo for a 

aarried couple1-~D~ 

lel--Le&!dAocaa __ gf __ tba_~£Q¥&~getber with adJaceot 

laod __ cea~DOablX--D~~Sacz _ _for 'OOYCDieOt usa__gf_~ 

twild!og~. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-2~-1~02 or 15-2~-150lt 

property described In subsections (1)(a) through (l)(c) Is 

taxed at 8.55~ of its market value. 

(b) Property described in subsection (1)(d) Is taxed 

at 8.55~ of its market value multiplied by a percentage 

figure based on inc~e and deter~lned fro• the following 

table: 

-2- I N T R 0 D U C E D B l L L 
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IOCOIIB I nco- Percentage 

Sf ngl e Person "'arrled Couple Multiplier 

so - ShOOO so - ShOOO Oll: 

1t001 - ZoDDD ltOOl - 2•000 ioJ; 

2oOOl - 2o800 ZoOOl - 3o000 ZOll: 

2o801 - 3o600 3,001 - ~.ooo 301: 

3o6Dl - ~.~oo 4o001 - 5t000 ~Oll: 

,.,~ot - 5t200 StOOl - 6o000 501: 

5,zot - 6,000 6t001 - 7t000 601: 

6,001 - 6,800 1o001 - 8o000 101: 

6,801 - 1t600 8o0Dl - 9t000 801: 

1t601 - e,ooo 9o001 - lOoOOO 901: 

LIOl--fCIIIICCt¥ du,;rlbad..J.n $!1bsac;Uon nu·· !& ..taus~ 

At-iaZ~&_Qf-lta-Backet xeluee• 

Section 2. Section 15-6-201, MCAo is e .. nded to read• 

•15-6-ZOl. Exe•pt categories. (1) The 

categories of property are exe~t fro• taxation: 

(a) the property of: 

folJowlng 

(i) the United States. the state, counties, citiest 

towns9 school districts; 

(II) Irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) .unlcipal corporations; and 

(IX) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 
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therein, owned by a church and used for actual religious 

worship er--for--res+deneee--ef--~he--e+er~x·-~~-~~r-w+~ 

ae;eee~-~and-reeeeneb~y-neeeeeery--F&r--eeftYen+en~---·---·f 

saeh-Ds++~+n~; 

(c) property used exclusively fer--e~r+ee~ ... ~-eftd 

her~+ea~~ar~-eec+e~esy for educational purposesy and for 

hospitals; 

(dJ property that aeets the following conditions: 

(I) Is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35y chapter 2• 3t zo, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

ce•etery or ce~terles for which a per.anent care and 

improveaent fund h•s been established as provided for in 

Title 35, chapter ZOo paTt 3; and 

(ill) Is not aalntelned and operated for private or 

corporate profit; 

(e) +n~+~~+ens-eF-pwre~~+e--eftor~ facjlltl•s 

a.aau__aQd _ _apacatadL b¥ prgaplzatlons fQt tbl care Rf-tblil 

Utiud-GC-A(IWL.IZC~.LJal.lJ: .. lJJ 1 wbl,;b are OAA QlletMftd 

fot_gaLD-DC-RtPfit; 

(f) evidence of debt secured by .ortgages of record 

upon real or personal property In the state of Non~ana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

-~-



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

2l 

23 

24 

25 

LC 0681/01 

(hi all household goods and furniture, Including but 

not lt•lted to clockst ausleal instru .. nts, sewing •achines, 

and wearing apparel of •e8bars of the fa•lly, used by the 

owner for personal and do•estlc purposes or for furnishing 

or equipping the fa•ily residence; 

(il a truck canopy cover or topper weighing lass than 

300 pounds and having no accoa.odat~ons attached. Such 

property is also exeept fro• the fee In lieu of tax. 

(jl a bicycle, as defined In 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(kl auto.oblles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a tan or less• 

(21 tet-~he--ter.--•+R~tta~--ef---pa~e+y---paB++e 

eha~+ey•---+netades---o~gan+ret+efts---ewft+R~-end--epe~et+Rg 

ffte+++t+as--fer--the--ee~e--ef--the--~+re4--e~---e,ed---~ 

eh~en+eet+y--++ty-wh+eft-ere-R&t-e~eted-fer-ga+ft-er-p~&f+t• 

tbt The terMs •public art galleries• and •public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownershlpy that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(ll The following portions of the appraised value of a 

capital investMent •ade after January lt 1979, in a 

recognized nonfossll for• of energy generation, as defined 

In 15-32-102, are exe•pt fro• taKatlon for a period of 10 
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years following installation of the property: 

(aJ szo,ooo in the case of a single faelly residential 

dwell I nq; 

(bl noo,ooo In the case of a MUltlfaelly residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-15-101, MCA, Is a8Bnded to read: 

•tS-15-101. County tax appeal board ... tings and 

co~pensation. (1) The board of county coe.lssioners of each 

county shall appoint a three-Meaber county tax appeal boardt 

with the •embers to serve staggered ter•s of 3 years each. 

The ~embers of each county tax appeal board shalt be 

residents of the county In which they serve. They shall 

receive co•pensation of SZ5 a day and travel expenses as 

provided for in 2-18-501 through z-18-503, as aMended, only 

when ~he county tax appeal board Is in session to hear 

taxpay~rs• appeals ~OM cala1&~ property tax asses5•ents 

aod-e&e•~tiQDA or when they are attending ••etlngs called by 

the s~a~e tax appeal boarda Tra¥e1 expenses and co•pensatlon 

shall be paid from the appropriation to the state tax appeal 

~oard. Office space and equlpeent for the county tax •ppeal 

boards shall be fu~nished by the county. All other 

incidental expenses shall be paid f~o• the appropriation of 

the state tax appeal board. 

(2) The county tax appeal board aust •eet an the third 

Monday of April in each year to hear protests eeReePft+ftg 

-6-
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~elatea __ tQ assess•ents AC-8~•~ made ~laMed by the 

depart•ent of revenue. It •ust continua in session for that 

purpose from time to ti•e until the business of hearing 

protests is disposed of• but~ ~xcept ~s p~ovided in 

15-2-201• not later than 60 days after the depart•ent of 

revenue or Its agent: 

(a) has •ailed notice of classification and appraisal 

to all property owners as required in 15-7-102; and 

(b) has notified the county tax appeal board that 

classification and appraisal notices have been •ailed to all 

property owners. 

(3) In connection with any such appeal, the county tax 

appeal board may change any assess•ent gr e•••ptipn or ftK 

the assess.ant at so~ other level. The county clerk shall 

publish a notice to taxpayers• giving the tl•e the county 

tax appeal board will •eet to hear protests eeneerft+ng 

c.litDd-~Q ~ssess.ents and e•••ptlpns and the latest date 

the county ~ax appeal board •ay take applications for such 

hearings. The notice shall be published In a newspaper If 

any is printed in the coun~y or. If none, then in such 

•anner as the boa~d •ay direct. The notice shall be 

published at least 1 days prior ~o the first .. etlng of the 

county tax appeal board. 

('t) Challenges to a depart .. n~ of revenue rule 

governing the assess.an~ QC-~iaa of property or to an 
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assessMent procedure shall apply only to the taxpayer 

bringing the challenge and •ay not apply to all •i•ilarly 

situa~ed taxpayers unless an action is brought In the 

distric~ court as provided in 15-2-307 through 15-l-310.• 

Section ~. Section 15-15-102• MCA~ is a•ended to read: 

•15-15-102. Applfcatlon for reduction Jn valuation gc 

e&ea~iQO• No reduction •sy-be--•ade in •he valuation QL 

exemptloo of property •~X-b&-•AdA unless the party affected 

or his agent •akes and files with the county tax appe~l 

board on or before the first Mondar in June or lS days after 

recel~ing a notice of classification and appraisal fro• the 

depart.ent of revenue. whichever is later. a written 

application therefor. The application shall sta~e the 

post-office address of the applicant, shall specifically 

describe the property Involved• and shall state the facts 

upon which it is clalaed sueh reduction gc_exewgtlgo should 

be eade g~_AllQ•ad·• 

Section 5. Section lS-15-103, MCA• Is a.ended to read: 

•15-15-103. Exaaination of applicant failure to 

hear application. (1) Before the county tax appeal board 

grants any application or .akes any reduction applied ~or, 

It •ust eKa•lne on oath the person or agent •aking the 

application, touching the value of the property of each 

pers~. Ho reduetfon -~ 11&11. be llilde Q.C 

~a unless such person or agent .-kes an application• as 

-e-



LC 0681/01 

1 provided In 15-15-102• and attends and answers all questions 

2 pertinent to the Inquiry. The testl•ony of all witnesses 

3 upon s uc.h hear·i ng •ust ba taken In shorthand or by stenotype 

4 or electronically recorded and preserved for l year. If the 

5 decision of the county tax appeal board is appealed• all 

6 tes~ieony •ust be transcribed or otherwise reduced to 

7 writing and forwarded• together with all exhibits. to the 

8 state tax appeal board. The date of hearing, the proceedings 

9 before the board, and the decision .ust be entered upon the 

10 elnutes of the board• and the board shall notify the 

11 applicant of Its decision by registered or certified .ail 

12 within 3 days thereafter. A copy of the •lnutes of the 

13 county tax appeal board .ust be trans•itted to the state tax 

14 appeal board no later than 1 days after the board holds Its 

15 final hearing of the year. 

16 {21 If a county tax appeal board refuses or falls to 

11 hear a taxpayer•s tiMely application for a reduction in 

18 valuation gc__exaaptigo of property• except that listed In 

19 15-2-302, the taxpayer•s application is considered to be 

ZO granted on the day following the board's final eeetlng for 

21 that year. The county treasurer shall enter the appraisal 

Z2 &r~ classifleatlon~-&&eiQtlAD sought In the application 

23 in the assessment book.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

408-83 
REQUEST NO.----

Form BD-15 

In compliance with a written request received February 15 • , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 
tor House Bill 735 punuantto Title 5, Chapter 4, Pan 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Nota is available from the Office of .Budget and Program Planning, to memben 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 735 generally revises property tax exemptions; and provides that the 
County Tax Appeal Board may hear appeals related to exempt property. 

ASSUMPTIONS: 

1) Residences of the clergy together with adjacent land are taxed at 4.275% of 
market value. 

2) Property used for agricultural and horticultural societies is taxed at 8.55%. 
3) No change in exemption status for institutions of purely public charity. 
4) County tax appeal boards may hear appeals concerning exemptions. 

FISCAL IMPACT: 

There is no data available to estimate the impact of the proposed legislation. 
Removing the exemption for residences of clergy and property used for agricultural 
and horticultural societies would add to the tax base, although not a significant 
amount on a statewide basis. There should be no significant fiscal impact associated 
with county tax appeal boards hearing exemption appeals. 

FISCAL NOTE l4:C/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 4- I { -!..J 
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